
 

 

 

 

 

 

 

                          UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       VÝROČNÍ ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ 
 

 

                                                              ZA ROK 2000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

                                                                       OLOMOUC 

 

                                                                       květen 2001 

 

 

 

 



 2 

Obsah: 

              Úvod 
               1.  Roční účetní závěrka 
                      tab. 1.1  Rozvaha 

                    tab. 1.2a Výkaz zisku a ztráty – činnost nezdaňovaná, zdaňovaná 

                    tab. 1.2b Výkaz zisku a ztráty – činnost hlavní, doplňková 

                      tab. 1.3   Doplňující údaje 

                      tab. 1.4   Hospodářský výsledek 

 

2. Analýza příjmů a výdajů   
2.1 Příjmy 

2.1.1 Dotace z kapitoly MŠMT 

       tab. 2.1.1a     Neinvestiční dotace z kapitoly MŠMT 

       tab. 2.1.1b     Dotace z kapitoly MŠMT na obnovu investičního majetku 

2.1.2 Dotace z ostatních kapitol státního rozpočtu a další zdroje 

       tab.  2.1.2a    Ostatní dotace – neinvestiční prostředky 

       tab.  2.1.2b    Ostatní dotace – investiční prostředky 

2.1.3 Vlastní příjmy 

       tab.  2.1.3      Vlastní příjmy 

2.2 Výdaje 

2.2.1 Neinvestiční náklady 

       tab.  2.2.1       Náklady 

       tab.  2.2.1a     Pracovníci a mzdové prostředky 

2.2.2 Investiční výdaje a investiční činnost 

       tab.  2.2.2a     Souhrnný přehled 

       tab.  2.2.2b     Ostatní dotace – investiční prostředky 

       tab.   2.2.2c     Dílčí přehledy pro jednotlivé  programy 

 

3. Přehled o peněžních příjmech a výdajích 
tab. 3            Přehled o peněžních tocích 

 

4. Vývoj fondů veřejné vysoké školy 
 tab. 4             Fondy 

 tab. 4/            FRIM 

 

5. Vývoj stavu majetku a výsledky inventarizace 
 tab. 5a           Přehled o majetku a jeho vývoj           

 tab. 5b           Finanční investice a majetek 

 tab. 5c           Zásoby 

 tab. 5d           Pohledávky a závazky 

 

6. Rekapitulace zúčtování se státním rozpočtem 
tab.  6              Zúčtování finančních vztahů v kapitole MŠMT se státním rozpočtem 

tab.  6a            Zúčtování finančních vztahů vzhledem k ostatním kapitolám SR a jiných                         

                        dotací 

tab.  6b            Zúčtování se SR - investice  
 

7. Stipendia a služby poskytované studentům 
tab. 7a             Počty studentů  

      tab. 7b            Stipendia 

      tab. 7c            Stravování    
 

8.   Závěr                 

 



 3 

 

 

 

                                                                            Úvod 
      

      Univerzita Palackého v Olomouci se řídila v roce 2000 v oblasti finanční, hospodářské, 

majetkové i personální příslušnými ustanoveními zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách 

a dalšími zákony, zejména č. 576/1990 Sb. ve znění pozdějších předpisů o rozpočtových 

pravidlech republiky, zákonem o účetnictví č. 563/1991 Sb., č. 586/1992 Sb. o daních z příjmů 

v platném znění, č. 588/1992 Sb. o dani z přidané hodnoty,  č. 1/1992 Sb. o mzdě, odměně za 

pracovní pohotovost a o průměrném výdělku a jinými zde jmenovitě nespecifikovanými pravidly 

a  zásadami  rozpočtové politiky ČR. 

 

       Od 1. 1. 2000 účtovala UP v Olomouci o svém hospodaření jako veřejná vysoká škola podle 

pravidel stanovených pro politické strany a hnutí, občanská sdružení a jiné nevýdělečné 

organizace zpracovaných do vlastních předpisů o hospodaření, odměňování, investiční činnosti 

a správě majetku pro naplnění hlavního úkolu veřejné vysoké školy – výchovy a vzdělávání, 

vědecké, výzkumné a vývojové, umělecké a další tvůrčí činnosti. 

 

        V roce 2000 obdržela UP v souladu s uzavřenými dotačními smlouvami,  jejich dodatky      

a  zásadami pro jejich čerpání, rozpočtové  prostředky  formou základní neinvestiční  dotace na 

výchovnou a vzdělávání činnost, neinvestiční dotace na ubytování a stravování a neinvestiční 

dotace na institucionální podporu výzkumu a vývoje (nespecifikovaný výzkum a vývoj, 

výzkumné záměry, účelové prostředky na výzkum a vývoj). Pro oblast  investiční činnosti 

obdržela UP systémové a individuální dotace na  financování  schválených  projektů a záměrů 

rozvoje vysoké školy a  výzkumných a vývojových úkolů. 

 

        Dalšími zdroji financování činnosti UP v roce 2000 byly dotace z jiných kapitol státního 

rozpočtu  ČR,  z rozpočtů   územních  orgánů   a  obcí,   výnosy  z  poplatků spojených se 

studiem, z  prodeje  a  pronájmu  svého  majetku,  z darů,  příspěvků  a  sdružených  prostředků 

fyzických a  právnických  osob, prostředky  vlastních  fondů  a  doplňkové  činnosti,  příjmy 

za ubytování a stravování, přijaté dotace z veřejných rozpočtů cizích států na zahraniční pomoc 

(TEMPUS) a na rozvoj spolupráce se zahraničím (SOCRATES, COMENIUS). 
 

       V oblasti personálně mzdové lze považovat za pozitivní pouze vývoj ve struktuře zaměstnanců 

hlavní činnosti, kde se počet pedagogů zvýšil o 10,8 pracovníků a vědeckých pracovníků o 41,6 

a současně došlo ke snížení počtu ostatních (nepedagogických) zaměstnanců o celkem 28,8. 

Uvedená změna struktury zaměstnanců ovšem ovlivnila průměrné výdělky zaměstnanců, a tak 

přestože došlo k celkovému nárůstu čerpání mzdových prostředků (v hlavní činnosti celkem 

(včetně OON) o 9 005 tis. Kč, z toho ve mzdách (bez OON) téměř o 8 285 tis. Kč), průměrná 

mzda zaměstnanců UP se zvýšila zcela nepatrně, a to o 1,47 %, tj. o 201 Kč průměrně 

na jednoho zaměstnance.   

 

        Také pro rok 2000 sestavila UP svou rozpočtovou bilanci jako vyrovnanou.  Pokračovala 

nezbytná úsporná opatření (omezení nákupů drobného hmotného majetku, využití prostředků 

FRIM   na  opravy  investičního  majetku)   a   na  druhé  straně   se  kladně projevily  výnosy  

z prodeje a pronájmu majetku v hlavní činnosti  a stabilní výkon činnosti doplňkové. 

 

         K 31. 12. 2000 vykazuje hospodaření UP zlepšený hospodářský výsledek.  
 



 4 

          1. Roční účetní závěrka 

 

ORGANIZACE:  Univerzita Palackého v Olomouci  

 

tab. 1.1                  ROZVAHA                                                                                          Výkaz SONO Úč 1 - 10 

A K T I V A                                                                                                                                                     tis. Kč 

 Č..ř.              Stav k 1.1.2000               Stav k 31.12.2000 

                                                   A   b                        1                           2 

 A.   Stálá aktiva                                    ř.008+013+024+031+037 001                    1 108 148                       1 463 617 

1. Nehmotný investiční majetek    

  - Nehmotné výsledky z výzkumné a obdobné činnosti      (012) 002                              172                                 172 

  - Software                                                                           (013) 003                         10 877                            11 405 

  - Předměty ocenitelných práv                                             (014)  004                                  0                                     0 

  - Jiný nehmotný investiční majetek                             (018+019) 005                           9 458                            11 514  

  - Nedokončené nehmotné investice                                     (041) 006                                  0                                 357    

   - Poskytnuté zálohy na nehmotný invest. majetek              (051) 007                                  0                                                                0 

 Součet ř. 002+003+004+005+006+007 008                         20 507                           23 448 

2. Oprávky k    

 - Nehmotným výsledkům výzkumné a obdobné činnosti     (072) 009                              -82                                -117 

 - Softwaru                                                                             (073) 010                         -8 156                           -9 220 

 - Předmětům ocenitelných práv                                           (074) 011                                  0                                   0 

 - Jinému nehmotnému investičnímu majetku               (078+079) 012                         -9 458                         -11 514  

Součet ř. 009+010+011+012 013                       -17 696                         -20 852 

 

3. Hmotný investiční majetek    

  - Pozemky                                                                            (031) 014                        40 574                          49 726 

  - Umělecká díla a sbírky                                                      (032) 015                                 0                                                                       4 163 

  - Budovy, haly a stavby                                                       (021) 016                       750 263                     1 150 182   

  - Samostatné movité věci a soubory movitých věcí            (022) 017                       391 835                        438 154 

  - Pěstitelské celky trvalých porostů                                     (025) 018                                  0                                   0 

  - Základní stádo a tažná zvířata                                           (026) 019                                  0                                   0 

  - Drobný hmotný investiční majetek                                   (028) 020                       252 385                        300 448 

  - Ostatní hmotný investiční majetek                                    (029) 021                              376                               376 

  - Nedokončené hmotné investice                                         (042) 022                       304 970                        235 590 

 

  - Poskytnuté zálohy na hmotný investiční majetek             (052) 023                              170                          26 375 

Součet ř. 014+015+016+017+018+019+020+021+022+023 024                    1 740 573                        2 205 014  

4. Oprávky k                                              

 

 - Budovám, halám a stavbám                                               (081) 025                      -163 592                      -190 907 

 - Samostatným mov. věcem a souborům movit.věcí            (082) 026                      -219 258                                 -252 638             

 - Pěstitelským celkům trvalých porostů                               (085) 027                                  0                                  0 

 - Základnímu stádu a tažným zvířatům                                 (086) 028                                  0                                  0 

 - Drobnému hmotnému investičnímu majetku                     (088) 029                      -252 385                                 -300 448              

 - Ostatnímu hmotnému investičnímu majetku                      (089) 030                                  0                                  0 

Součet ř. 025+026+027+028+029+030 031                      -635 235                     -743 993 

5. Finanční investice    

  - Podílové cenné papíry a vklady v podn. s  rozh.vlivem    (061) 032                                  0                                  0 

  - Podílové cenné papíry a vklady v pod. s pods.vlivem      (062) 033                                  0                                  0 

  - Ostatní investiční cenné papíry a vklady                          (063) 034                                  0                                  0 

  - Půjčky podnikům ve skupině a ost. půjčky               (066+067) 035                                  0                                  0 

  - Ostatní finanční investice                                                  (069) 036                                  0                                  0 

Součet ř. 032+033+034+035+036 037                                  0                                  0 

 



 5 

tab. 1.1   ROZVAHA -  pokračování 
B.   Oběžná aktiva                                         ř.045+059+065+070 038                       134 401                       146 001 

1. Zásoby    

  - Materiál                                                                     (112+119) 039                           5 826                           4 717 

  - Nedokončená výroba a polotovary vl.výroby           (121+122) 040                                  0                                  0 

  - Výrobky                                                                             (123) 041                           3 972                                                              4 862 

  - Zvířata                                                                               (124) 042                                  0                                  0 

  - Zboží                                                                         (132+139) 043                           1 005                           1 144 

 - Poskytnuté zálohy na zásoby                                   (z účtu 314) 044                                  0                                  0 

Součet ř. 039+040+041+042+043+044 045                          10 803                         10 723  

2. Pohledávky    

  - z obchodního styku                             (311 až 315 mimo ř.044) 046                          11 257                         13 650 

  - za účastníky sdružení                                                         (358) 047                                   0                                  0 

  - za institucemi soc.zabezpečení a zdrav. pojišťění             (336) 048                                   0                                  0 

  - Daň z příjmu                                                                      (341) 049                               152                              161 

  - Ostatní přímé daně                                                             (342) 050                                   0                                  0 

  - Daň z přidané hodnoty                                                       (343) 051                                   0                                  0 

 - Ostatní daně a poplatky                                                      (345) 052                                   0                                  0 

  - ze vztahu k státnímu rozpočtu                                           (346) 053                                   0                                  0 

  - ze vztahu k rozpočtu orgánů místní samosprávy               (348) 054                                   0                                  0 

 - Spojovací účet při sdružení                                                (396) 055                                   0                                  0 

  - za zaměstnance                                                                (335) 056                            4 034                          1 752 

  - z emitovaných dluhopisů a jiné pohledávky             (375+378) 057                               233                             262 

  - Opravná položka k pohledávkám                                      (391) 058                                 10                               20 

Součet ř. 046 až 057 mínus 058 059                          15 666                        15 802 

3. Finanční majetek    

  - Peníze                                                                                (211) 060                               127                             147 

  - Ceniny                                                                                (213) 061                                 31                              158  

  - Bankovní účty                                                                    (221) 062                        101 538                      112 756 

 - Majetkové cenné papíry                                                     (251) 063                                   0                                 0 

 - Dlužné cenné papíry a vlastní dluhopisy                    (253+255) 064                                   0                                 0 

 Součet ř. 060+061+062+063+064 065                        101 696                      113 061 

4. Přechodné účty aktivní    

  - Náklady příštích období                                                    (381) 066                            6 099                         6 415 

   - Příjmy příštích období                                                      (385) 067                                   0                                0 

  - Kurzové rozdíly aktivní                                                     (386) 068                                   0                                0 

  - Dohadné účty aktivní                                                         (388) 069                               136                                 0 

Součet ř. 066+067+068+069 070                            6 235                         6 415 

     ÚHRN AKTIV                                                         ř.001+038 071                     1 242 549                     1 609 618 

Kontrolní číslo (ř.001 až 071) 997                     4 970 216                  6 438 514 

P A S I V A č.ř.            Stav k 1.1.2000           Stav k 31.12.2000 

  b                        3                           4 

A.   Vl.zdroje krytí stálých a oběžných aktiv                 ř.075+078 072                     1 165 549                  1 526 711 

1. Fondy    

- Základní jmění                                                                   (900) 073                     1 123 928                  1 482 772 

- Fondy organizace                                                                 (910) 074                          41 449                       39 272 

Součet ř. 073+074 075                     1 165 377                  1 522 044   

2. Hospodářský výsledek    

 - Hospodářský výsledek                                      (+/-931)(+/-963) 076                                   0                        4 667 

 - Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let        (+/-932) 077                               172                               0     

Součet ř. 076+077 078                               172                        4 667 



 6 

 

tab. 1.1   ROZVAHA -  pokračování 
B.   Cizí zdroje                                      ř.080+086+101+105+110 079                          77 000                      82 907 

1. Rezervy řízené předpisy                                                     (941) 080                                   0                               0 

2. Dlouhodobé závazky    

  - Emitované dluhopisy                                                         (953) 081                                   0                               0 

  - Závazky z pronájmu                                                          (954) 082                                   0                               0 

 - Dlouhodobé přijaté zálohy                                                 (955) 083                                   0                               0 

 - Dlouhodobé směnky k úhradě                                            (958) 084                                   0                               0 

 - Ostatní dlouhodobé závazky                                              (959) 085                                   0                                0 

Součet ř. 081+082+083+084+085 086                                   0                               0 

3. Krátkodobé závazky    

  - z obchodního styku                                                (321 až 325) 087                          15 376                      17 004 

  - z upsaných nesplacených cenných papírů a vkladů          (367) 088                                   0                               0 

  - k účastníkům  sdružení                                                      (368) 089                                   0                               0 

  - k zaměstnancům                                                                (331) 090                            5 893                       5 572 

  - ostatní vůči zaměstnancům                                                (333) 091                           18 135                     19 742 

  - k institucím soc.zabezpečení a zdrav. pojištění                 (336) 092                           13 407                     14 184 

  - Daň z příjmů                                                                      (341) 093                                    0                              0 

  - Ostatní přímé daně                                                             (342) 094                             3 774                       4 134 

  - Daň z přidané hodnoty                                                       (343) 095                                495                          179 

   - Ostatní daně a poplatky                                                    (345) 096                                    3                              0 

  - ze vztahu ke státnímu rozpočtu                                         (347) 097                                    0                              0 

  - ze vztahu k rozpočtu orgánů místní samosprávy               (349) 098                                    0                              0 

  - Spojovací účet při sdružení                                               (396) 099                                    0                              0 

  - Jiné závazky                                                                      (379) 100                                    2                              0 

Součet ř. 087 až 100 101                           57 085                     60 818 

4. Bankovní výpomoci a půjčky    

  - Dlouhodobé bankovní úvěry                                             (951) 102                                    0                              0 

  - Běžné bankovní úvěry                                               (231+232) 103                                    0                              0 

  - Přijaté finanční výpomoci                                         (241+249) 104                                    0                              0 

Součet ř. 102+103+104 105                                    0                              0 

5. Přechodné účty pasivní    

  - Výdaje příštích období                                                      (383) 106                                    0                              0 

  - Výnosy příštích období                                                      (384) 107                           19 154                     19 814 

  - Kurzové rozdíly pasivní                                                    (387) 108                                    0                              0 

  - Dohadné účty pasivní                                                        (389) 109                                762                       2 274 

Součet ř. 106+107+108+109 110                           19 916                     22 088 

ÚHRN PASIV                                                              ř. 072+079 111                      1 242 549                1 609 618 

     Kontrolní číslo (ř.072 až 111) 998                      4 970 198                6 438 470 

 
 

 

Univerzita Palackého v Olomouci nemá zákonem předepsán audit, a proto nedokládá k roční 

účetní závěrce výrok auditora.  
    

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

 

 

tab. 1.2a  VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY - SUMÁŘ                                                                                      tis. Kč 

Název ukazatele 
 

 Čís. 
řádku 

       Činnost nezdaňovaná          Činnost zdaňovaná 

                                              a    b                       5                             6 

Tržby za prodej zboží                                     (z účt.sk.60-67)  201                             0                            2 167 

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb   (z účt.sk.60-67)  202                             0                      88 122  

Změna stavu vnitroorgan.zásob                     (z účt.sk.60-67)  203                             0                           891 

Aktivace nehmot.a hmot.inv.majetku            (z účt.sk.60-67)  204                             0                           920 

Provozní dotace ze státního rozpočtu ČR      (z účt.sk.60-67)  205                             0                    665 752   

Provozní dotace z VÚSC a obcí                    (z účt.sk.60-67)  206                             0                      11 668 

Provozní dotace ostatní                                  (z účt.sk.60-67)  207                             0                               0 

Zúčtování rezerv                                             (z účt.sk.60-67)  208                             0                               0 

Zúčtování zákonných opravných položek      (z účt.sk.60-67)  209                             0                               5 

Ostatní výnosy                                                (z účt.sk.60-67)  210                      2 836                      80 074 

Přijaté příspěvky od soukromníků                                  (693)  211                         394                               0 

Přijaté členské příspěvky                                                (694)  212                             0                               0 

Ostatní příspěvky                                                     (691,692)  213                         971                               0 

Tržby z prodeje nehm. a hm.inv.majetku                       (681)  214                             0                        7 915 

Tržby z prodeje materiálu                                               (683)  215                             0                             91 

Tržby z prodeje cenných papírů a vkladů                       (682)  216                             0                               0 

Výnosy z podílových cenných papírů a vkladů   (z účtu 684)  217                             0                               0 

Výnosy z ostatních finančních investic                (z účtu 684)  218                             0                               0 

Výnosy z krátkodobého finančního majetku                  (685)  219                             0                               0 

    Účtová třída 6 celkem (řádek 201 až 219)  220                      4 201                   857 605 

Pořizovací cena prodaného zboží                   (z účt.sk.40-47) 221                             0                       1 033  

Spotřeba materiálu a energie                          (z účt.sk.40-47) 222                         385                   166 424 

Náklady na nakupované služby                      (z účt.sk.40-47) 223                         309                   141 565 

Mzdové náklady                                             (z účt.sk.40-47) 224                           20                   333 928    

Náklady na sociální pojištění                         (z účt.sk.40-47)              225                             0                   111 803 

Sociální náklady                                             (z účt.sk.40-47) 226                             0                       5 421 

Daně a poplatky                                             (z účt.sk.40-47) 227                             0                          846 

Odpisy nehm. a hmot.investičního majetku  (z účt.sk.40-47) 228                             0                    56 033 

Daň a příjmů - doměrky za minulá léta         (z účt.sk.40-47) 229                        -328                             0 

Daň a příjmů - předpis na běžný rok             (z účt.sk.40-47) 230                             0                             0 

Tvorba rezerv                                                 (z účt.sk.40-47) 231                             0                             0 

Tvorba zákonných opravných položek          (z účt.sk.40-47) 232                             0                           15 

Ostatní náklady                                              (z účt.sk.40-47) 233                         228                    36 721 

Zůstatková cena prodaného nehm.a hmot.inv.majetku  (481)  234                             0                      2 733        

Pořizovací cena prodaného materiálu                             (483) 235                             0                             5 

Prodané cenné papíry a vklady                                       (482) 236                             0                             0    

Poskytnuté příspěvky                               (účtová skupina 49) 237                             0                             0 

   Účtová skupina 4 celkem (řádek 221 až 237) 238                         614                  856 526 

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK po zdanění ř. 220 - 238(+/-) 239                      3 587                      1 079 

Kontrolní číslo                                                  (ř.201 až 239) 999                    13 217               3 429 342    

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

 

 

tab. 1.2b VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY - SUMÁŘ                                                                                 tis. Kč                                 
Název ukazatele 
 

 Čís. 
řádku 

       Činnost  hlavní          Činnost doplňková 

                                              a    b                       1                             2 

Tržby za prodej zboží                                     (z účt.sk.60-67)  201                     1 806                             360 

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb   (z účt.sk.60-67)  202                   66 674                        21 448  

Změna stavu vnitroorgan.zásob                     (z účt.sk.60-67)  203                        891                                 0 

Aktivace nehmot.a hmot.inv.majetku            (z účt.sk.60-67)  204                        785                             135 

Provozní dotace ze státního rozpočtu ČR      (z účt.sk.60-67)  205                 665 752                                 0 

Provozní dotace z VÚSC a obcí                    (z účt.sk.60-67)  206                   11 668                                 0 

Provozní dotace ostatní                                  (z účt.sk.60-67)  207                            0                                  0 

Zúčtování rezerv                                             (z účt.sk.60-67)  208                            0                                 0 

Zúčtování zákonných opravných položek      (z účt.sk.60-67)  209                            0                                 5 

Ostatní výnosy                                                (z účt.sk.60-67)  210                   81 349                          1 562 

Přijaté příspěvky od soukromníků                                  (693)  211                        389                                 5 

Přijaté členské příspěvky                                                (694)  212                            0                                 0 

Ostatní příspěvky                                                     (691,692)  213                        971                                 0 

Tržby z prodeje nehm. a hm.inv.majetku                       (681)  214                     7 915                                  0 

Tržby z prodeje materiálu                                               (683)  215                          91                                 0 

Tržby z prodeje cenných papírů a vkladů                       (682)  216                            0                                 0 

Výnosy z podílových cenných papírů a vkladů   (z účtu 684)  217                            0                                 0 

Výnosy z ostatních finančních investic                (z účtu 684)  218                            0                                 0 

Výnosy z krátkodobého finančního majetku                  (685)  219                            0                                 0 

    Účtová třída 6 celkem (řádek 201 až 219)  220                  838 291                        23 515  

Pořizovací cena prodaného zboží                   (z účt.sk.40-47) 221                         723                                                              310 

Spotřeba materiálu a energie                          (z účt.sk.40-47) 222                  161 470                          5 338 

Náklady na nakupované služby                      (z účt.sk.40-47) 223                  134 763                          7 111 

Mzdové náklady                                             (z účt.sk.40-47) 224                  327 199                          6 749 

Náklady na sociální pojištění                         (z účt.sk.40-47)              225                  109 957                          1 846 

Sociální náklady                                             (z účt.sk.40-47) 226                      5 406                               15 

Daně a poplatky                                             (z účt.sk.40-47) 227                         845                                 2 

Odpisy nehm. a hmot.investičního majetku  (z účt.sk.40-47) 228                    55 691                             342 

Daň a příjmů - doměrky za minulá léta         (z účt.sk.40-47) 229                       -328                                 0 

Daň a příjmů - předpis na běžný rok             (z účt.sk.40-47) 230                            0                                  0 

Tvorba rezerv                                                 (z účt.sk.40-47) 231                            0                                  0 

Tvorba zákonných opravných položek          (z účt.sk.40-47) 232                            5                               10 

Ostatní náklady                                              (z účt.sk.40-47) 233                   36 765                             184 

Zůstatková cena prodaného nehm.a hmot.inv.majetku  (481)  234                     2 733                                 0 

Pořizovací cena prodaného materiálu                             (483) 235                            5                                 0 

Prodané cenné papíry a vklady                                       (482) 236                            0                                 0 

Poskytnuté příspěvky                               (účtová skupina 49) 237                            0                                 0 

   Účtová skupina 4 celkem (řádek 221 až 237) 238                 835 233                        21 907 

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK po zdanění ř. 220 - 238(+/-) 239                     3 058                             1 608 

Kontrolní číslo                                                  (ř.201 až 239) 999              3 350 106                        92 452 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

 

 

tab. 1.2b VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY   -  VVŠ  bez SKM                                                                      tis.  Kč 
Název ukazatele 
 

 Čís. 
řádku 

       Činnost  hlavní          Činnost doplňková 

                                              a    b                       1                             2 

Tržby za prodej zboží                                     (z účt.sk.60-67)  201                     1 806                             295 

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb   (z účt.sk.60-67)  202                   28 273                        16 378  

Změna stavu vnitroorgan.zásob                     (z účt.sk.60-67)  203                        891                                 0 

Aktivace nehmot.a hmot.inv.majetku            (z účt.sk.60-67)  204                        543                             135 

Provozní dotace ze státního rozpočtu ČR      (z účt.sk.60-67)  205                 622 898                                 0 

Provozní dotace z VÚSC a obcí                    (z účt.sk.60-67)  206                   11 668                                     0 

Provozní dotace ostatní                                  (z účt.sk.60-67)  207                            0                                  0 

Zúčtování rezerv                                             (z účt.sk.60-67)  208                            0                                 0 

Zúčtování zákonných opravných položek      (z účt.sk.60-67)  209                            0                                 0 

Ostatní výnosy                                                (z účt.sk.60-67)  210                   80 875                          1 562 

Přijaté příspěvky od soukromníků                                  (693)  211                        389                                 5 

Přijaté členské příspěvky                                                (694)  212                            0                                 0 

Ostatní příspěvky                                                     (691,692)  213                        971                                 0 

Tržby z prodeje nehm. a hm.inv.majetku                       (681)  214                     7 360                                  0 

Tržby z prodeje materiálu                                               (683)  215                          91                                 0 

Tržby z prodeje cenných papírů a vkladů                       (682)  216                            0                                 0 

Výnosy z podílových cenných papírů a vkladů   (z účtu 684)  217                            0                                 0 

Výnosy z ostatních finančních investic                (z účtu 684)  218                            0                                 0 

Výnosy z krátkodobého finančního majetku                  (685)  219                            0                                 0 

    Účtová třída 6 celkem (řádek 201 až 219)  220                  755 765                        18 375  

Pořizovací cena prodaného zboží                   (z účt.sk.40-47) 221                         723                                                              253 

Spotřeba materiálu a energie                          (z účt.sk.40-47) 222                  122 126                          3 485 

Náklady na nakupované služby                      (z účt.sk.40-47) 223                  120 624                          6 298 

Mzdové náklady                                             (z účt.sk.40-47) 224                  311 185                          5 656 

Náklady na sociální pojištění                         (z účt.sk.40-47)              225                  104 538                          1 516 

Sociální náklady                                             (z účt.sk.40-47) 226                      4 936                                 3 

Daně a poplatky                                             (z účt.sk.40-47) 227                         704                                 2 

Odpisy nehm. a hmot.investičního majetku  (z účt.sk.40-47) 228                    50 162                                 0 

Daň a příjmů - doměrky za minulá léta         (z účt.sk.40-47) 229                       -328                                 0 

Daň a příjmů - předpis na běžný rok             (z účt.sk.40-47) 230                            0                                  0 

Tvorba rezerv                                                 (z účt.sk.40-47) 231                            0                                  0 

Tvorba zákonných opravných položek          (z účt.sk.40-47) 232                            0                                 0 

Ostatní náklady                                              (z účt.sk.40-47) 233                   36 255                             161 

Zůstatková cena prodaného nehm.a hmot.inv.majetku  (481)  234                     2 060                                 0 

Pořizovací cena prodaného materiálu                             (483) 235                            5                                 0 

Prodané cenné papíry a vklady                                       (482) 236                            0                                 0 

Poskytnuté příspěvky                               (účtová skupina 49) 237                            0                                 0 

   Účtová skupina 4 celkem (řádek 221 až 237) 238                 752 990                        17 374 

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK po zdanění ř. 220 - 238(+/-) 239                     2 775                             1 001 

Kontrolní číslo                                                  (ř.201 až 239) 999                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

 

 

 

tab. 1.2b VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY - SKM                                                                                         tis. Kč 
Název ukazatele 
 

 Čís. 
řádku 

       Činnost  hlavní          Činnost doplňková 

                                              a    b                       1                             2 

Tržby za prodej zboží                                     (z účt.sk.60-67)  201                            0                                66 

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb   (z účt.sk.60-67)  202                   38 402                         5 069  

Změna stavu vnitroorgan.zásob                     (z účt.sk.60-67)  203                            0                                 0 

Aktivace nehmot.a hmot.inv.majetku            (z účt.sk.60-67)  204                        242                                 0 

Provozní dotace ze státního rozpočtu ČR      (z účt.sk.60-67)  205                   42 854                                 0 

Provozní dotace z VÚSC a obcí                    (z účt.sk.60-67)  206                            0                                 0 

Provozní dotace ostatní                                  (z účt.sk.60-67)  207                            0                                  0 

Zúčtování rezerv                                             (z účt.sk.60-67)  208                            0                                 0 

Zúčtování zákonných opravných položek      (z účt.sk.60-67)  209                            0                                 5 

Ostatní výnosy                                                (z účt.sk.60-67)  210                        474                                 0 

Přijaté příspěvky od soukromníků                                  (693)  211                            0                                 0 

Přijaté členské příspěvky                                                (694)  212                            0                                 0 

Ostatní příspěvky                                                     (691,692)  213                            0                                 0 

Tržby z prodeje nehm. a hm.inv.majetku                       (681)  214                        555                                  0 

Tržby z prodeje materiálu                                               (683)  215                            0                                 0 

Tržby z prodeje cenných papírů a vkladů                       (682)  216                            0                                 0 

Výnosy z podílových cenných papírů a vkladů   (z účtu 684)  217                            0                                 0 

Výnosy z ostatních finančních investic                (z účtu 684)  218                            0                                 0 

Výnosy z krátkodobého finančního majetku                  (685)  219                            0                                 0 

    Účtová třída 6 celkem (řádek 201 až 219)  220                   82 527                          5 140 

Pořizovací cena prodaného zboží                   (z účt.sk.40-47)  221                            0                                                                57 

Spotřeba materiálu a energie                          (z účt.sk.40-47)  222                   39 345                          1 853 

Náklady na nakupované služby                      (z účt.sk.40-47) 223                   14 140                             813 

Mzdové náklady                                             (z účt.sk.40-47) 224                   16 014                          1 093 

Náklady na sociální pojištění                         (z účt.sk.40-47)              225                     5 419                             330  

Sociální náklady                                             (z účt.sk.40-47) 226                        469                               12 

Daně a poplatky                                             (z účt.sk.40-47) 227                         141                                 0 

Odpisy nehm. a hmot.investičního majetku  (z účt.sk.40-47) 228                      5 528                             342 

Daň a příjmů - doměrky za minulá léta         (z účt.sk.40-47) 229                             0                                 0 

Daň a příjmů - předpis na běžný rok             (z účt.sk.40-47) 230                             0                                  0 

Tvorba rezerv                                                 (z účt.sk.40-47) 231                             0                                  0 

Tvorba zákonných opravných položek          (z účt.sk.40-47) 232                             5                               10 

Ostatní náklady                                              (z účt.sk.40-47) 233                         509                               23 

Zůstatková cena prodaného nehm.a hmot.inv.majetku  (481)  234                         673                                 0 

Pořizovací cena prodaného materiálu                             (483) 235                             0                                 0 

Prodané cenné papíry a vklady                                       (482) 236                             0                                 0 

Poskytnuté příspěvky                               (účtová skupina 49) 237                             0                                 0 

   Účtová skupina 4 celkem (řádek 221 až 237) 238                    82 243                          4 533 

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK po zdanění ř. 220 - 238(+/-) 239                         284                                607 

Kontrolní číslo                                                  (ř.201 až 239) 999                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

tab. 1.3 Doplňující údajeVZZ za hlavní a doplňkovou činnost  - SUMÁŘ                                             tis. Kč                      
                                 Skutečnost k  

             1.1.2000                31.12.2000 

                         c č.ř.        3          4 

Přijaté dotace na investice ze st.rozpočtu                                   (z účt.346)  0301                  X                  237 616 

          z toho: z kapitoly 333  0302                  X                  228 692 

                     v tom:systémové dotace na investiční akce  0303                  X                  104 145 

                               systémové dotace na výzkum a vývoj  0304                  X                    24 745 

                               individuální dotace na jmenovité akce  0305                  X                   99 802 

Přijaté dotace na inv.z rozpočtu obcí a VÚSC                            (z účt.348)  0306                  X                          60 

Přijaté neinvestiční dotace ze st.rozpočtu                                    (z účt.631)  0307                  X                 665 752 

            v tom: 1) neinvestiční dotace bez výzkumu a vývoje  0308                  X                 533 876  

                                 z toho: z kapitoly 333  0309                  X                 533 636 

                                             v tom: základní  0310                  X                 489 064 

                                                        z toho:šk.les.a zem.podn.  0311                  X                           0  

                                                        na stravování a ubytování studentů  0312                  X                   44 572 

                       2) neinvestiční dotace na výzkum a vývoj  0313                  X                 131 876 

                                  v tom: z kapitoly 333  0314                  X                 107 589 

                                             z Grantové agentury ČR  0315                  X                   13 924 

                                             jiné  0316                  X                   10 363 

Přijaté nei. dotace z rozp.obcí, VÚSC,stát.fondů,včetně zahraničí (úč.639)  0317                  X                   11 668 

Náklady hlavní činnosti na mzdy                                               (z účt. 421)  0318                  X                 314 144 

Náklady hlavní činnosti na OPPP                                              (z účt. 421)  0319                  X                   13 055 

Náklady hlavní činnosti na stipendia                                          (z účt 449)  0320                  X                   27 311 

Výnosy HČ z popl.spojených se studiem                           (z účt.649,6718)  0321                  X                   29 087 

Výnosy (hl.a dopl.č.) z prodeje majetku                             (z účt. 649,681)  0322                  X                     7 915 

Výnosy (hl. a dopl.č.)  z pronájmu majetku                              ( z účt. 602)  0323                  X                     5 921 

Prům.evid.poč.zam.přepočtený, vč.dopl.čin.a ost.aktivit               (P1a-04)  0324                  X                     1 903 

Fond odměn                                                                                (účet 9101)  0325                      2 477 

Fond rezervní                                                                              (účet 9104)  0326                         880 

Fond reprodukce investičního majetku                                      (účet 9106)  0327                    34 676 

Stipendijní fond                                                                          (účet 9108)  0328                      1 238 

 

 

 

 

 

tab. 1.3  Vybrané doplňující údaje  - dotace MŠMT základní, na ubyt. a strav. – VVŠ bez SKM        tis. Kč                      
                                 Skutečnost k  

             1.1.2000                31.12.2000 

                         c č.ř.        3          4 

Přijaté dotace na investice ze st.rozpočtu                                   (z účt.346)  0301                  X                   

          z toho: z kapitoly 333  0302                  X                   

                     v tom:systémové dotace na investiční akce  0303                  X                   

                               systémové dotace na výzkum a vývoj  0304                  X                   

                               individuální dotace na jmenovité akce  0305                  X                   

Přijaté dotace na inv.z rozpočtu obcí a VÚSC                            (z účt.348)  0306                  X                           

Přijaté neinvestiční dotace ze st.rozpočtu                                    (z účt.631)  0307                  X                 622 898 

            v tom: 1) neinvestiční dotace bez výzkumu a vývoje  0308                  X                 491 022  

                                 z toho: z kapitoly 333  0309                  X                 490 782 

                                             v tom: základní  0310                  X                 488 797 

                                                        z toho:šk.les.a zem.podn.  0311                  X                           0  

                                                        na stravování a ubytování studentů  0312                  X                    1 985 

                       2) neinvestiční dotace na výzkum a vývoj  0313                  X                 131 876 

                                  v tom: z kapitoly 333  0314                  X                 107 589 

                                             z Grantové agentury ČR  0315                  X                   13 924 

                                             jiné  0316                  X                   10 363 

Přijaté nei. dotace z rozp.obcí, VÚSC,stát.fondů,včetně zahraničí (úč.639)  0317                  X                   11 668 

Náklady hlavní činnosti na mzdy                                               (z účt. 421)  0318                  X                  

Náklady hlavní činnosti na OPPP                                              (z účt. 421)  0319                  X                  

Náklady hlavní činnosti na stipendia                                          (z účt 449)  0320                  X                   27 311 

Výnosy HČ z popl.spojených se studiem                           (z účt.649,6718)  0321                  X                    

Výnosy (hl.a dopl.č.) z prodeje majetku                             (z účt. 649,681)  0322                  X                    

Výnosy (hl. a dopl.č.)  z pronájmu majetku                              ( z účt. 602)  0323                  X                    

Prům.evid.poč.zam.přepočtený, vč.dopl.čin.a ost.aktivit               (P1a-04)  0324                  X                    

Fond odměn                                                                                (účet 9101)  0325                     

Fond rezervní                                                                              (účet 9104)  0326                     

Fond reprodukce investičního majetku                                      (účet 9106)  0327                     

Stipendijní fond                                                                          (účet 9108)  0328                     

 

 

 



 12 

 

tab. 1.3  Vybrané doplňující údaje – dotace MŠMT základní, na ubyt. a strav. -  SKM                        tis. Kč                      
                                 Skutečnost k  

             1.1.2000                31.12.2000 

                         c č.ř.        3          4 

Přijaté dotace na investice ze st.rozpočtu                                   (z účt.346)  0301                  X                   

          z toho: z kapitoly 333  0302                  X                   

                     v tom:systémové dotace na investiční akce  0303                  X                   

                               systémové dotace na výzkum a vývoj  0304                  X                   

                               individuální dotace na jmenovité akce  0305                  X                   

Přijaté dotace na inv.z rozpočtu obcí a VÚSC                            (z účt.348)  0306                  X                   

Přijaté neinvestiční dotace ze st.rozpočtu                                    (z účt.631)  0307                  X                    42 854 

            v tom: 1) neinvestiční dotace bez výzkumu a vývoje  0308                  X                    42 854 

                                 z toho: z kapitoly 333  0309                  X                    42 854 

                                             v tom: základní  0310                  X                         267 

                                                        z toho:šk.les.a zem.podn.  0311                  X                             0  

                                                        na stravování a ubytování studentů  0312                  X                    42 587 

                       2) neinvestiční dotace na výzkum a vývoj  0313                  X                  

                                  v tom: z kapitoly 333  0314                  X                  

                                             z Grantové agentury ČR  0315                  X                  

                                             jiné  0316                  X                   

Přijaté nei. dotace z rozp.obcí, VÚSC,stát.fondů,včetně zahraničí (úč.639)  0317                  X                    

Náklady hlavní činnosti na mzdy                                               (z účt. 421)  0318                  X                  

Náklady hlavní činnosti na OPPP                                              (z účt. 421)  0319                  X                    

Náklady hlavní činnosti na stipendia                                         (z účt. 449)  0320                  X                    

Výnosy HČ z popl.spojených se studiem                           (z účt.649,6718)  0321                  X                    

Výnosy (hl.a dopl.č.) z prodeje majetku                             (z účt. 649,681)  0322                  X                     

Výnosy (hl. a dopl.č.)  z pronájmu majetku                              (z účt. 602)  0323                  X                      

Prům.evid.poč.zam.přepočtený, vč.dopl.čin.a ost.aktivit               (P1a-04)  0324                  X                      

Fond odměn                                                                                (účet 9101)  0325                       

Fond rezervní                                                                              (účet 9104)  0326                        

Fond reprodukce investičního majetku                                      (účet 9106)  0327                     

Stipendijní fond                                                                          (účet 9108)  0328                      

 

 

 

       

tab. 1.4       Hospodářský výsledek                                                                                                            tis. Kč 

Součásti VVŠ 

     (jmenovitě) 

HV z hlavní 

činnosti 

HV z 

doplňkové 

činnosti 

HV celkem Položky 

upravující HV 

(+,-) 

Upravený HV 

Lékařská fakulta                    1                  10                11             0                 11 

Filozofická f.                  -3                263              260             0               260 

Přírodovědecká f.            1 056                  59           1 115             0            1 115 

Pedagogická f.              -214                220                  6             0                                             6 

Fakulta těl.kult.                   0                    0                                    0             0                   0 

CM teolog.fakulta                   2                    0                  2             0                   2 

Právnická fakulta               243                    1              244             0               244 

Správa K a M UP               284                607              891              0               891 

Inform.centrum              -159                 160                  1             0                   1 

Rektorát a CP            2 324                158           2 482             0            2 482 

SLO UP             -474                129             -345             0                -345 

C e l k e m            3 060              1 607                         4 667                0                        4 667           

Součásti VVŠ 

(HV kladný) 

     

      

VVŠ bez SLO           3 534              1 478          5 012            0            5 012 

Celkem           3 534             1 478          5 012            0            5 012 

Součásti VVŠ 

(HV záporný) 

     

      

SLO UP           -474               129           -345             0            -345 

Celkem          3 060             1 607         4 667             0          4 667 

 

Pozn.: Položky upravující HV (+,-) - např. daňové vyrovnání, vyrovnání ztráty z minulých let, odvody apod. 



 13 

 

2.  Analýza příjmů a výdajů 
   

2.1 Příjmy 

2.1.1 Dotace z kapitoly MŠMT státního rozpočtu  

 

Tato položka je uvedena na základě dotačních smluv ve skladbě: 

 

 2.1.1.1 neinvestiční základní dotace v členění dle ukazatelů A-H, 

 2.1.1.2 neinvestiční  dotace - na stravování a ubytování studentů, 

 2.1.1.3 neinvestiční dotace na výzkum a vývoj dle jednotlivých programů v členění: 

                 institucionální prostředky - výzkumné záměry 

                                                           - nespecifikovovaný VaV  

                 účelové dotace na programy výzkumu a vývoje 

                 účelové - resortní výzkum 

  2.1.1.4 investiční základní dotace v členění dle jednotlivých programů  

 
tab. 2.1.1a    Neinvestiční dotace z kapitoly MŠMT                                                                   tis. Kč 

Č.ř. Neinvestiční dotace – druh    Přidělené prostředky k 31.12.2000     

  1 Základní                         489 064          

 v tom: (dle jednotlivých ukazatelů A-H):  

                                                                       „A“                         446 230 

                                                                       „C“                           14 148 

                                                                       „D“                              1 873 

                                                                       „E“                             7 000 

                                                                       „F“                           10 009 

                                                                       „G“                             3 001 

                                                                       „H“                             6 803  

   

 2 Na ubytování a stravování studentů                           44 572 

 3 Dotace na výzkum a vývoj                         107 589 

 v tom: institucionální – nespecifikovaný VaV                           44 549 

                                       výzkumné záměry                           23 942 

 Účelové prostředky na VaV v členění dle jednotlivých 

programů 

                          38 527 

 Resortní výzkum                                571 

 4 Celkem: (ř.1+ř.2+ř.3)                         641 225 

 
 

tab. 2.1.1b    Dotace z kapitoly MŠMT na obnovu investičního majetku                                                 tis. Kč 

Č.ř. Invest. dotace – identifikace programu (podprogramu) podle  Přidělené prostředky k 31.12.2000 

 ISPROFIN Celkem Investice Neinvestice 

1 333 310 Výstavba a obnova budov a staveb vysokých škol 

– bez podprogramu 333 317 – restituce 

49 109 42 109 7 000 

2 333 317 Náhrada objektů vysokých škol vydaných v restituci 

podle zákona č. 164/1998 Sb. 

156 693 156 693  

3 333 320 Podpora koncepčního vzdělávacího rozvoje vysokých 

škol, konvektomat 

4 812 

333 

4 812 

333 

 

4 333 911 Reprodukce investičního majetku organizací 

vědeckovýzkumné základny 

  X 

5 333 912 Pořízení a obnova investičního majetku, zabezpečujícího 

úkoly VaV 

 

24 745 

 

24 745 

  X 

 6 Celkem: (ř.1až 5) 235 692 228 692 7 000 

 



 14 

2.1.2 Dotace z ostatních kapitol státního rozpočtu a další zdroje. 

 

 

Tabulka dokládá přehled o příjmech dotačního charakteru z jiných kapitol státního 

rozpočtu než je kapitola  333  (např. Grantová agentura ČR, Interní grantová agentura 

Ministerstva zdravotnictví, Ministerstvo kultury, Ministerstvo průmyslu a obchodu, 

Ministerstvo vnitra, Ministerstvo zemědělství), z rozpočtů obcí, orgánů místní samosprávy,  

z veřejných rozpočtů cizích států na zahraniční pomoc (TEMPUS) a z projektů spolupráce se 

zahraničím  (PHARE,  PECNO, COMENIUS, SOCRATES aj.). Přijaté prostředky jsou 

uvedeny zvlášť na provoz a zvlášť na výzkum a vývoj. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
tab. 2.1.2a      Ostatní dotace – neinvestiční prostředky                                                                              tis. Kč 

č.ř. Příjmy dotačního charakteru         Provoz Výzkum a vývoj       Celkem 

  1 Z kapitol státního rozpočtu celkem (bez MŠMT)               240          24 287          21 024 

 v tom:              Akademie věd ČR                207               207 

                         Grantová agentura ČR           13 924          13 924 

                         IGA MZdr             6 653            6 653 

                         Ministerstvo kultury               240                                240 

                         Ministerstvo průmyslu a obchodu             1 200            1 200 

                         Ministerstvo vnitra (NBÚ)             1 900            1 900 

                         Ministerstvo zemědělství                403               403 

     

  2 Z obcí, VÚSC, státní fondy celkem               955                 955 

 v tom:               Statut.město Olomouc               722                                722 

                           Město Prostějov                 25                                  25 

                           Úřady práce               208                                208   

                                                                                         

  3 Ze zahraničí celkem:          10 111                362           10 473 

 v tom:                COMENIUS                                              362                362 

                            PECNO               273                                 273  

                            SOCRATES            9 127              9 127 

                            TEMPUS               416                 416 

                            British Council               295                 295 

  4 Celkem: (ř.1+ř.2+ř.3)          11 306           24 649           35 955 

 

 

tab. 2.1.2b      Ostatní dotace – investiční prostředky  tis. Kč 

  Přidělené prostředky k 31.12.2000 

  Celkem Investice Neinvestice 

1 Inv. dotace ze SR (bez MŠMT) – identifikace programu (podprogramu) podle ISPROFIN (pokud existuje) 

  

                    Grantová agentura ČR                                                                                                           2 539     2 539  

  335 920     IGA MZdr 1 385 1 385  

                    Ministerstvo průmyslu a obchodu       3 500 3 500  

                    Ministerstvo vnitra                        1 500 1 500  

2 Dotace z obcí, VÚSC, státních fondů na obnovu investičního majetku 
  

                    Statutární město Olomouc 60 60  

3 Dotace ze zahraničí na obnovu investičního majetku 

  

     

 Celkem                                                                                            8 984 8 984  

 

 



 15 

2.1.3 Vlastní příjmy 

 

Tabulka poskytuje přehled o výnosech z prodeje a pronájmu majetku, z  tržeb 

za vlastní výrobky a služby, o poplatcích spojených se studiem, o finančních darech 

a příspěvcích,  jiných výnosech z majetku, o příjmech ze zahraničních grantů, o příjmech 

ze smluv na řešení zakázek ve výzkumu a vývoji a odděleně přehled o výnosech doplňkové 

činnosti.  Údaje korespondují s Výkazem zisku a ztráty po vyloučení všech druhů dotací. 
 

tab. 2.1.3       Vlastní příjmy                                                                                                                       tis. Kč 

 Položka                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     Hlavní činnost    Doplňková činnost          Celkem 

Tržby za prodej zboží              1 806                  361           2 167 

z toho:    

    

Tržby za prodej vlastních výrobků                 800                  207           1 007 

z toho:    

    

Tržby za prodej služeb            94 961              21 241        116 202 

z toho: poplatky za studium            29 087                6 246          35 333 

                    z  toho: cizinci v cizím jaz.            17 415                     53          17 468 

            poplatky za přijímací řízení              8 147             8 147 

            služby pro studenty              3 151                    220            3 371 

            kolejné            25 637           25 637 

            jiné ubytování              1 315                 3 988            5 303 

            stravování studentů              5 367                    376            5 743 

            stravování zaměstnanců              4 928             4 928 

            stravování cizích osob                     958               958 

    

Tržby z prodeje materiálu                    91                   91 

    

Změna stavu vnitroorg.zásob a aktivace              1 676                    135             1 811 

Zúčt.rezerv a zák.opr.položek                         5                    5 

Ostatní výnosy             43 750                 1 566           45 316  

z toho: dary               1 360                        5              1 365 

            úroky               3 738                     175             3 913  

            náhr. škod, manka, ztráty, telef.                  609                 609 

            zahr. granty               2 376              2 376 

            mimorozp.granty               3 500              3 500 

            pronájem               5 860                      61             5 921             

            z toho: budovy, haly, stavby    

                        pozemky                  422                 422 

                        prostory               5 438                      61             5 499  

Tržby z prodeje majetku               7 915                 7 915 

z toho: budovy, haly, stavby               7 109              7 109 

            pozemky                  112                 112 

Finanční operace:    

    

Jiné:     čerpání  fondů               9 872             9 872 

    

Celkem vlastní příjmy:           160 871               23 515        184  386 

 

 

 

 



 16 

 

2.2  Výdaje  

2.2.1 Neinvestiční náklady  

 

  Tabulka promítá celkové neinvestiční náklady roku 2000 v členění  na hlavní 

a doplňkovou činnost.  V nákladech se nepromítly vratky z dotace CEEPUS Pedagogické fakulty  

ve výši  13 179 Kč a z dotace IGA MZdr Lékařské fakulty UP ve výši 88 511,22 Kč. Vratky 

převedla UP z výnosů na analytický účet ostatních závazků, finančně byly vratky vypořádány při 

zúčtování se státním rozpočtem ve stanovených termínech – IGA k 28. 1. 2001,  MŠMT ČR 

k 15. 2. 2001. 
 

 

tab. 2.2.1     Náklady                                                                                                                                       tis. Kč 

Položka      Hlavní činnost     Doplňková činnost             Celkem 

Osobní náklady             442 562                   8 610              451 172 

z toho: mzdy             314 144                   5 250              319 394 

            OPPP(OON)               13 055                   1 499                14 554  

                z toho: dohody               11 542                   1 386                12 928 

                            civilní sl.                    105                      105  

                           odstupné                      50                        50 

                      aut.honoráře                 1 358                      113                  1 471 

             zák. pojištění             109 957                   1 846              111 803 

             sociální náklady                 5 406                        15                  5 421 

Materiál             113 121                   4 649              117 770 

z toho: pohonné hmoty                     884                        22                     906 

Energie               48 349                      689                49 038 

Služby             119 080                   6 747              125 827 

z toho: telefony, spoje                 9 357                      220                  9 577  

            nájem                 3 398                        78                  3 476 

            opravy, údržba               49 398                   1 668                51 066 

Cestovné                           15 683                      364                16 047 

v tom: zahraničí               10 475                      109                10 584 

           tuzemsko                 5 208                      255                  5 463 

Daně a poplatky                    845                          2                     847 

Ostatní náklady               36 445                           194                36 639 

z toho:  na reprezentaci                 1 113                        70                  1 183 

             stipendia               27 311                        56                27 367 

             škody, manka aj.                    432                      432 

             vratka dotace                                                

             pojištění                 2 956                          7                  2 963 

Odpisy               55 691                      342                56 033 

Prodaný materiál a zboží                    723                      310                  1 033 

Jiné:   zůst.ceny prod.IM                 2 734                   2 734 

    

Celkem náklady:             835 233                 21 907              857 140 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 17 

Tab. 2.2.1a    Pracovníci a mzdové prostředky (sumář VŠ)                                                                      tis. Kč 

č.ř. Ukazatel Hlavní činnost 

 

Doplňková čin.  Celkem 

 

a B 1 2 3 

1. Průměr.počet pracovníků přepočtený za rok  2000       1 888,69            13,95    1 902,64 

2. z toho: pedagogů          813,07              -       813,07 

3.             nepedagogů       1 075,62            13,95     1 089,57 

4. Vyplacené mzdové prostředky  

Hrazené MŠMT ČR – kap. 333 včetně VaV bez FO 

 

       315 827 

 

             X 

 

      315 827 

5. v tom: 1)mzdy        307 227              X       307 227 

                  z toho: VaV          39 727              X         39 727 

6.             2)OPPP (dříve OON)            8 600              X           8 600 

                  z toho: VaV            1 454              X           1 454 

7. Mzdové prostředky vyplacené z FO            (z P1a-04)               201              X              201 

8. Vyplacené mzdové prostředky  včetně FO (z  P1a-04)        316 028              X       316 028 

9. z toho: pedagogům        167 920              X       167 920 

10.             nepedagogům        139 508              X       139 508 

11. Průměrná mzda za rok 2000 v Kč 

/v propočtu na 12 měsíců, bez  OPPP(OON) a FO/ 

 

         13 852 

 

             X 

 

        13 980 

12. v tom: pedagogů          17 591              X         17 817 

13.            nepedagogů           11 026              X         11 118 

14. Průměrná mzda za rok 1999 v Kč          13 651              X         13 766 

15. Nárůst mzdy r.2000 oproti r. 1999 v %           +1,47              X         +1,55 

16. Mzdové prostředky vyplacené v roce 2000 z ostatních 

zdrojů  

 

         11 171 

 

          6 749 

 

        17 920 

17. v tom: granty a programy z ostatních kapitol            5 220              X           5 220 

18            ostatní (zahraničí, dary apod.)            5 951              X           5 951 

19. Vyplacené mzdové prostředky celkem (z P1a-04 

a výsledovky) 

 

       327 199 

 

         6 749 

 

      333 948 

 

Komentář: 

     Vzhledem k tomu, že metodika MŠMT změnila v roce 2000 strukturu evidence zaměstnanců 

ve výkazu  a tabulka musí zachovat návaznost na uvedený výkaz, nelze porovnávat meziročně 

jednotlivé řádky tabulky. Současně ovšem došlo i ke zkreslení některých údajů, a to zejména 

v evidenci kategorií pracovníků. V zájmu zpřesnění údajů o vědě a výzkumu byli podle uvedené 

metodiky všichni zaměstnanci, kteří byli odměňováni za práci z prostředků na vědu a výzkum 

MŠMT (kapitola 333), zahrnuti do jednoho celkového údaje jako vědečtí pracovníci, a to bez 

ohledu na skutečnou profesi jednotlivých zaměstnanců (pedagog + THP + dělník + zdravotnický 

pracovník = vědecký pracovník). 

    V řádku 2 a 3 tabulky jsou tak uvedeny počty pedagogů a nepedagogů v hlavní činnosti 

(813,07 pedagogů a 1 075,62 nepedagogů) a při porovnání těchto údajů s rokem 1999 (902,05 

pedagogů, 963,08 nepedagogů) by tak došlo k neuvěřitelnému snížení počtů pedagogických 

pracovníků (-88,98) a zvýšení počtů nepedagogických zaměstnanců (+ 112,54). 

     Ve skutečnosti, tj. pokud dodržíme metodiku stanovenou ČSÚ, byl v roce 2000 průměrný 

přepočtený stav pedagogů 912,88 (+10,83 proti předchozímu roku) a počet nepedagogů  975,81 

(+12,73). Z toho lze jako pozitivní vývoj hodnotit nárůst odborných asistentů celkem o 17,6 

pracovníků, když počet asistentů se snížil jen o 3,8 a lektorů o 2,7 a ostatní kategorie pedagogů 

zůstaly téměř beze změny, a nárůst vědeckých pracovníků (bez vlivu metodiky MŠMT) o 41,6 

pracovníka a celkový pokles všech ostatních kategorií nepedagogických zaměstnanců celkem 

o 28,8 (THP –12,9, dělnické profese –7,1, zdravotničtí pracovníci –8,8). 

     V řádku 8 jsou všechny mzdové prostředky z kapitoly 333 a Fondu odměn (FO), tj. mzdy 

včetně OON, v řádku 9 a 10 – vyplacené mzdové prostředky včetně FO pedagogům 

a nepedagogům – jsou již uvedeny pouze mzdy bez OON, neboť OON nejsou evidovány podle 

kategorií pracovníků (viz metodika ČSÚ).    



 18 

 

      Řádky 11, 12 a 13 obsahují údaje o průměrné mzdě, ve sloupci 1 jsou údaje o průměrné 

mzdě dosažené zaměstnanci z mezd v hlavní činnosti celkem (kapitola 333 + ostatní zdroje) a ve 

sloupci 3 je průměrná mzda celkem, tj. včetně doplňkové činnosti. 
   

 

2.2.2 Investiční výdaje a investiční činnost  
  

V roce 2000 použila UP na investiční výdaje jak systémové a individuální dotace z rozpočtové 

kapitoly MŠMT, tak i účelově vázané dotace dalších resortů a institucí napojených na státní 

rozpočet ČR. K doplnění investičních potřeb použila UP rovněž prostředky vlastního Fondu 

reprodukce investičního majetku. 

 

Celkem bylo v roce 2000 vynaloženo na nákupy nemovitého majetku 54 597 tis. Kč (z toho 

54 525 tis. Kč z dotace z programu 333 317), na stavební činnost včetně projektové přípravy 

bylo vynaloženo 169 867 tis. Kč, z toho z dotací 146 137 tis. Kč a z vlastního FRIM 

23 730 tis. Kč. Na přístrojové investice bylo vynaloženo 61 244 tis. Kč, z toho z dotací 

37 014 tis. Kč a z vlastního FRIM 24 230 tis. Kč. V souladu s Pravidly hospodaření UP bylo 

z vlastního FRIM vynaloženo celkem 9 513 tis. Kč na opravy investičního majetku. 

 

Nejvýznamnějším výsledkem investiční činnosti v oblasti stavební bylo dokončení 

a zprovoznění I. etapy rekonstrukce kolejí v Neředíně a zahájení rekonstrukce Jezuitského 

konviktu pro uměnovědné katedry FF a PdF.  Vzhledem  ke komplikovanému průběhu obchodní 

veřejné soutěže na výběr dodavatele se však nepodařilo zahájit další etapu rekonstrukcí 

v Neředíně. Po uvolnění prostor v budově PdF na Žižkově náměstí armádou byla jako 

mimořádná akce zahájena rekonstrukce těchto prostor pro učebny PdF s plánovaným 

dokončením v únoru 2001, na kterou byla přesunuta část investičních prostředků z nezahájené 

akce  v Neředíně. I tak však UP musela v závěru roku dát část nevyužitých prostředků na stavbu 

Neředín II. zpět k dispozici ministerstvu. Po ukončení jednání s Metropolitní kapitulou se 

podařilo nákupem objektu Rektorátu UP (Křížkovského 8) uzavřít jednu část následků restitucí 

církevních objektů. V oblasti energetického hospodářství byla nejvýznamnějším krokem 

plynofikace areálu Neředín, která výrazně snížila náklady na vytápění, a rekonstrukce 

trafostanice v objektu na tř. Svobody 8. 

 

Přístrojové investice byly zaměřeny zejména na podporu výzkumu a informačních služeb, 

významnou položkou bylo i doplnění technologického zařízení menzy.  

 
Tab. 2.2.2 a   Souhrnný přehled                                                                       tis. Kč 

Č. 

ř. 

Ukazatel – identifikace 

programu z kapitoly 333-

MŠMT 

Individuální dotace Systémová dotace Ost. zdroje*) 

Skutečnost 

(použito) 

Celkem 

Skutečnost 

(použito) 
Uprav.rozp. 

(poskytnuto) 

Skutečnost 

(použito) 

Uprav.rozp. 

(poskytnuto) 

Skutečnost 

(použito) 

a b c d  e b+d+e 

1 Program 333 310 – výstavba 

a obnova budov a staveb vys. škol 
100 000 99 802  99 001 99 000     19 403        218 205    

2 Program  333 320 – podpora 

koncepčního vzdělávacího rozvoje 

(FRVŠ, konvektomat) 

  4 812 

333 

4 812 

333 

539  5 684    

    

3 Program 333 910 – podpora 

výzkumu a vývoje 
  24 745 24 745 450  25 195    

4 Investiční výdaje mimo uvedené 

programy 
  0 0 27 494  27 494    

 Celkem 100 000 99 802  128 891 128 890 47 886  276 578    

*) Mimo státní rozpočet, rozpočet obcí, VÚSC a státních fondů 



 19 

tab. 2.2.2b Ostatní dotace – investiční prostředky tis. Kč 

Č. ř.  Systémová dotace 

Uprav.rozp. 

(poskytnuto) 

Skutečnost 

(použito) 

a b 

1 Ukazatel – identifikace programu z jiných kapitol 

   

                     Grantová agentura ČR  -  výzkum a vývoj 2 539 2 539 

  335 920      Interní grantová agentura MZdr  -  výzkum a vývoj 1 395 1 385 

                      Ministerstvo průmyslu a obchodu  -  výzkum a vývoj 3 500 3 500 

                      Ministerstvo vnitra (NBÚ)  -  výzkum a vývoj 1 500 1 500 

2 Ukazatel – identifikace programu z rozpočtu obcí, VÚSC a státních fondů 

   

                        Statutární město Olomouc  60 60 

    

3 Ukazatel – identifikace programu ze zahraničí 

   

 Celkem 8 994 8 984 

Pozn.:  Vratka prostředků IGA MZdr proběhla přímo prostřednictvím Centrály České spořitelny k 31. 12. 2000 

do státního rozpočtu  a v doplňujících údajích Výkazu zisku a ztráty je již promítnuta jako nepřijatá dotace. 

 

 

tab. 2.2.2c Dílčí přehledy pro jednotlivé programy                                                                                           tis. Kč 

Č. 

ř. 

Ukazatel – jednotlivé akce  

v členění dle ISPROFIN  

(číslo a název)  

Individuální dotace Systémová dotace Ost.  zdroje 

Skutečnost 

(použito) 

Celkem 

Skutečnost 

(použito) 
Uprav.rozp. 

(poskytnuto) 

Skutečnost 

(použito) 

Uprav.rozp. 

(poskytnuto) 

Skutečnost 

(použito) 

a b c d e b+d+e 

1 333314  -  Ubytovny 

studentů-Neředín- I. et. 

  12 609 12 609 400 13 009 

2 333010  -  Ubytovny 

studentů-Neředín –II.et. 

  300 300 3 303 

3 333311  -  Změna užívání 

-tř.17.listopadu 6 a 8 

  3 200 3 200 1 062 4 262 

4 333318  -  Rek. VST na 

plyn.kotelnu-Neředín 

  6 000 6 000 661 6 661 

5 333311  -  Učebny PdF, 

Žižkovo nám. 5 

  20 000 20 000 1 102 21 102 

 Celkem   42 109 42 109 3 228  45 337 

 

 

 



 20 

Č. 

ř. 

Ukazatel – jednotlivé akce  

v členění dle ISPROFIN  

(číslo a název)  

Individuální dotace Systémová dotace Ost.  zdroje 

Skutečnost 

(použito) 

Celkem 

Skutečnost 

(použito) 
Uprav.rozp. 

(poskytnuto) 

Skutečnost 

(použito) 

Uprav.rozp. 

(poskytnuto) 

Skutečnost 

(použito) 

a b c d d b+d+e 

1 333317  -  Koupě objektu 

- Křížkovského 8 

  54 526 54 525  54 525 

2 333317  -  Uměnovědné 

katedry-Univerzitní 3,5 

100 000 99 802 2 366 2 366 62 102 230 

 Celkem 100 000 99 802 56 892 56 891 62 156 755 

Pozn.: Nevyčerpaný zůstatek individuální dotace na bankovním účtu ISFRIM ve výši 198 tis. byl vrácen Centrálou České 

spořitelny k 31.12.2000 do státního rozpočtu  a zúčtován jako nepřijatá dotace. 

 

Č. 

ř. 

Ukazatel – jednotlivé akce  

v členění dle ISPROFIN  

(číslo a název)  

Individuální dotace Systémová dotace Ost.  zdroje 

Skutečnost 

(použito) 

Celkem 

Skutečnost 

(použito) 
Uprav.rozp. 

(poskytnuto) 

Skutečnost 

(použito) 

Uprav.rozp. 

(poskytnuto) 

Skutečnost 

(použito) 

a b c d  e b+d+e 

1 333320  -  FRVŠ   4 812 4 812 539  5 351 

2 333327 -  konvektomat   333 333  333 

 Celkem   5 145 5 145 539  5 684 

 

Č. 

ř. 

Ukazatel – jednotlivé akce  

v členění dle ISPROFIN  

(číslo a název)  

Individuální dotace Systémová dotace Ost.  zdroje 

Skutečnost 

(použito) 

Celkem 

Skutečnost 

(použito) 
Uprav.rozp. 

(poskytnuto) 

Skutečnost 

(použito) 

Uprav.rozp. 

(poskytnuto) 

Skutečnost 

(použito) 

a b c d e b+d+e 

1 314  -  MV ČR      1 500    1 500    36 1 536 

2 321  -  GA ČR      2 539    2 539    79 2 618 

3 322  -  MPO ČR      3 500    3 500    31 3 531 

4 335920 – IGA MZdr     1 395    1 385  1 385 

 Celkem    8 934   8 924  146     9 070    

Pozn.: Nevyčerpaný zůstatek na bankovním účtu ISFRIM z účelové dotace IGA MZdr byl k 31. 12. 2000 vrácen 

přímo Centrálou ČS do státního rozpočtu a zúčtován jako nepřijatá dotace. 

 

 

 

 

 

 



 21 

Č. 

ř. 

Ukazatel – jednotlivé akce  

v členění dle ISPROFIN  

(číslo a název)  

Individuální dotace Systémová dotace Ost.  zdroje 

Skutečnost 

(použito) 

Celkem 

Skutečnost 

(použito) 
Uprav.rozp. 

(poskytnuto) 

Skutečnost 

(použito) 

Uprav.rozp. 

(poskytnuto) 

Skutečnost 

(použito) 

a b c d  e b+d+e 

1 Účel.dotace St.M OL   60 60  60 

 

 

 

tab.  2.2.2. c Celková rekapitulace investičních prostředků  

Č. 

ř. 

Ukazatel – jednotlivé akce  

v členění dle ISPROFIN  

(číslo a název)  

Individuální dotace Systémová dotace Ost.  zdroje 

Skutečnost 

(použito) 

Celkem 

Skutečnost 

(použito) 
Uprav.rozp. 

(poskytnuto) 

Skutečnost 

(použito) 

Uprav.rozp. 

(poskytnuto) 

Skutečnost 

(použito) 

a b c d  e b+d+e 

1 Rekapitulace - MŠMT 100 000 99 802 128 891 128 890 47 886 276 578 

 Rekapitulace - ost. SR      8 924     8 924      146     9 070 

 Rekapitulace - obce           60          60          60 

 INVESTICE CELKEM 100 000 99 802 137 875 137 874 48 032 285 708 

 

 

 

 

 

   3.  Přehled o peněžních příjmech a výdajích  (Přehled o peněžních tocích) 

  

 

         Údaje vycházejí ze sestavy MÚZO Praha  - 2000/4Q 
 

 

     tab. č. 3  Přehled o peněžních tocích                                                       v tis. Kč 

Cash flow z provozní činnosti 66 244    

Cash flow z investiční činnosti -411 501 

Cash flow z finanční činnosti 356 494 

Cash flow celkové 11 237 

                            

 

 

 



 22 

  4.  Vývoj fondů veřejné vysoké školy (tab. 4, tab. 4./FRIM) 
 

 

tab. 4         Fondy                                                                                                                                             tis. Kč 

Číslo 

ř. 

 Fond odměn Fond rezervní FRIM Fond stipendijní Celkem 

 0 1 2 3 4 5 

1 Stav k 1.1.2000       2 639             839         32 599                372        36 449 * 

2 Tvorba fondu            40               41         59 624             1 024        60 729 

3 Čerpání fondu          201          57 547                158        57 906 

4 Stav k 31.12.2000       2 478             880         34 676             1 238        39 272 

5 Návrh na příděl z HV 

roku 2000 

      2 407               -           2 100        160          4 667 

6 Z toho: z hlavní činnosti          800               -           2 100               160          3 060 

7             z doplňkové čin.         1 607               -              -                 -          1 607 

8 Předpokládaný stav 

po přídělu 

      4 885             880         36 776               532        43 939 

 

*  Do konečného zůstatku  k  31. 12. 1999  a do počátečního zůstatku roku 2000  zahrnula UP jistinu z Ceny Hannah 

Arendt ve výši 5 000 tis. Kč. V průběhu roku 2000 byla tato částka z titulu vynětí z fondového hospodaření 

přeúčtována do ostatních závazků UP a v konečném zůstatku k 31. 12. 2000 již nefiguruje. Celkový stav  fondů  

k 1. 1. 2000   je  proto  v řádku  1  tabulky č. 4   proti Rozvaze Pasiva A. 1. Fondy  o tuto jistinu 5 000 tis. Kč nižší. 

 

 

 

 

 

tab. 4/FRIM 

Řádek 2 tvorba (bez dotací) rok 2000                  tis. Kč 

Odpisy 56 447* 

Příděl z HV 90 

Zůstatková cena investičního majetku 2 734 

Ostatní zdroje  -  nepřevedené úroky 177 

                         -  refundace DPH TEMPUS  176 

Celkem tvorba 59 624 

 

 

Řádek 3 čerpání rok 2000                 tis. Kč 

Stavby 19 403 

Stroje a zařízení 28 629 

Nákupy nemovitostí  

Opravy 9 513 

Ostatní užití  -  poplatek za vedení účtu   2 

  

Celkem čerpání 57 547 

* Rozdíl 414 tis. Kč v údaji na ř. 228 tab. 1.2a Výkazu zisku a ztráty proti údaji na ř. 2 tab. 4/FRIM spočívá 

v povinnosti UP profinancovat  zůstatkové ceny hmotného majetku vyřazeného v důsledku škody (havárie vozidla 

SKM, krádež IM  LF). 

 

 

 

 

 



 23 

5. Vývoj stavu majetku a výsledky inventarizace 

  

 5.1 Nehmotný investiční majetek 

 

Stav nehmotného investičního majetku se v roce 2000 zvýšil zejména v oblasti 

softwarového vybavení. 

 

 5.2 Hmotný investiční majetek 

 

Stav nemovitého majetku UP ovlivnil především dokončený převod a následný odprodej 

budovy  Wurmova – 7  Metropolitní kapitule v souladu s uzavřenými smlouvami  

a zápisy v katastru nemovitostí.  Dále byla  odprodána  obytná nemovitost  na  ulici  

Za poštou 3 do vlastnictví  stávajících nájemníků. Kupními smlouvami byla rovněž 

uzavřena jednání o odprodeji pozemků UP nájemcům v katastru Nová ulice. Na druhé 

straně odkoupila UP od Metropolitní kapituly objekt Rektorátu UP na Křížkovského 8, 

který byl církvi vrácen na základě restitučního zákona v roce 1990. 

Celkový stav hmotného investičního  majetku tak dosáhl  k  31. 12. 2000  hodnoty   

2 205 014 tis. Kč, tj.   zvýšil se  o  464 441 tis. Kč  proti roku 1999. 

 

 5.3 Finanční investice 

 

Univerzita Palackého v Olomouci nerealizovala v roce 2000 žádné finanční investice. 

 

 5.4 Zásoby 

 

V roce 2000 se snížil  celkový stav zásob z  10 803 tis. na 10 723 tis. Kč. 

 

 5.5 Pohledávky 

 

K 31. 12. 2000 se zvýšil stav pohledávek za odběrateli, snížily se pohledávky 

za zaměstnanci.  Celkový stav pohledávek je proti roku 1999 o  136 tis. Kč vyšší. 

              

 5.6 Finanční majetek 

 

Hodnota  finančního  majetku  vzrostla  proti   roku  1999  o  11 365  tis.  Kč  na  částku  

113 061 tis. Kč. 

 

 5.7      Závazky 

 

Celková výše závazků  k 31. 12. 2000 má hodnotu  60 819 tis. Kč,  tj. o  3 735 tis.  více 

než v roce 1999. 

 

 5.8 Analýza závazků a pohledávek 

 

Na straně  závazků  jde zejména o dodavatelské faktury, jejichž finanční zúčtování 

se projeví  až v roce 2001 (předplatné, kalendáře apod.).  

U pohledávek  za odběrateli nastal nárůst z titulu vyfakturovaných dodávek 

se zdanitelným plněním k 31.12.2000 a splatností roku 2001. Stavu pohledávek je na UP 

věnována soustavná péče a daří se za pomoci soudních i mimosoudních řízení 

minimalizovat výši nedobytných případů. 



 24 

tab. 5a           Přehled o majetku a jeho vývoj                                                                                                  tis. Kč 

Druhy majetku Stav k 31.12.1999 

 pořizovací cena 

                                Stav k 31.12.2000 

  pořizovací cena       oprávky     zůstatková cena 

Nehmotný inv. majetek            20 507               23 448              20 852                 2 596 

z toho: software            10 876               11 405                 9 221                2 184 

            drobný nehm.i.m.              9 458               11 514               11 514                       0 

            nehm.výsledky                 172                    172                   117                     55 

Hmotný inv. majetek       1 740 573         2 205 014            743 993         1 461 021 

z toho: pozemky            40 574              49 726               49 726 

            budovy,haly, stav.          750 263         1 150 182            190 907            959 275 

            sam.mov.věci a s.          391 835            438 154            252 638             185 516 

            pěst.celky                     0                       0                       0                       0 

            zákl.stádo, taž. zv.                     0                       0                       0                                            0 

            drobný hm.i.maj.          252 385            300 448            300 448                       0 

            ost.hm.inv.maj.                 376                    376                       0                   376 

            umělecká díla                     0                  4 163                       0                4 163 

     

 

 

tab. 5b          Finanční investice a majetek                                                                                                       tis. Kč 

       Stav k 31.12.1999      Stav k 31.12.2000           Charakteristika 

Finanční investice:                         0                        0  

z toho: jmenovitě    

    

Finanční majetek:             101 696            113 061    

z toho:  peníze                    127                   147  

             ceniny                      31                   157 stravenky,  validační známky 

             bankovní účty             101 538            112 757  

 

tab. 5c          Zásoby                                                                                                                                            tis. Kč 

 Stav k 31.12.1999 Stav k 31.12.2000            Charakteristika 

Zásoby celkem:             10 803                 10 723  

z toho: materiál               5 826                   4 717  

             nedok.výroba    

             výrobky               3 972                   4 863  skripta, sborníky 

             zvířata    

             zboží               1 005                   1 143 prodejna knih, bufety SKM 

 

 

tab. 5d       Pohledávky a závazky                                                                                                                     tis. Kč 

 Stav k 31.12.1999 Stav k 31.12.2000 Charakteristika 

Pohledávky celkem:              15 666                  15 802  

z toho: odběratelé              11 257                  13 650  

             zálohy                       0                           0  

             za inst.soc.,zdr.poj.                       0                           0  

             za zaměstnanci                4 034                    1 752 zůstatky nesplac.půjček 

             ostatní                   375                       400  

    

Závazky celkem:              57 084                  60 819  

z toho: dodavatelé              15 376                  17 004  

             přijaté zálohy                       0                           0  

             k zaměstnancům              24 027                    25 314  

             k inst.soc.,zdr.poj.              13 407                  14 184  

             daňové závazky                4 272                       4 317  

             ostatní                       2                           0  

 



 25 

Péči o majetek, k němuž má UP právo vlastníka od roku 1999,  je věnována zvýšená pozornost, 

neboť v souvislosti s převodem majetku státu na UP se ukázaly v některých případech  

nedostatečně vyjasněné vlastnické vztahy k pozemkům a některým nemovitostem v evidenci UP. 

Na základě poznatků kontroly NKÚ, která v roce 2000 na UP prověřovala právě tuto část 

majetku, byly rozdíly dohledány a evidence nemovitého majetku byla dána do souladu s evidencí 

vlastnictví vedenou v katastru nemovitostí. 

 

Evidence veškerého majetku je vedena na inventárních střediscích v počítačových souborech 

v souladu s platnými předpisy. Pro zabezpečení periodických inventarizací a jejich včasné 

provedení byl vydán Příkaz kvestora č. B3-1/2000 a jmenována ÚIK, na SKM byla jmenována 

samostatná inventarizační komise Příkazem ředitele č. 10/2000. Řádná periodická inventarizace 

majetku proběhla na UP k 31. 10. 2000, na SKM k 31. 12. 2000 provedli  mimořádnou 

inventarizaci nemovitostí a pozemků, které evidují a obhospodařují.  

 

Po odsouhlasení s účetním stavem zjistila UP manko ve výši  71 413 Kč (z toho škola 

59 907 Kč, SKM 11 506 Kč). Zůstatková hodnota investičního majetku byla proúčtována na účet 

mank a škod, drobný hmotný majetek byl vyřazen z evidence. Zprávami příslušných 

inventarizačních komisí je potvrzen vznik většiny mank z krádeží neznámými pachateli, 

hlášených Policii ČR. Doklad o odložení případu při nezjištění pachatele je součástí řízení 

škodních komisí při rozhodování o předpisu náhrad škody odpovědným osobám. 

 

Současně se uskutečnila i inventarizace jiného hmotného majetku vedeného na účtu 032 

v celkové výši  4 163 330 Kč a majetku pořízeného leasingem v hodnotě  3 101 182,30 Kč. 

Účetní stav majetku a závazků odpovídá skutečnosti. 

 

Inventarizace materiálových zásob byla provedena v souladu s Příkazem kvestora UP k datu 

31. 12. 2000 variantou B. Na všech evidovaných střediscích je vedena řádná skladová evidence 

podle jednotlivých druhů zásob. Stav účetní evidence odpovídá stavu fyzické inventarizace. 

Nebyly zjištěny žádné rozdíly. 

 

Inventarizace materiálu vedeného na podrozvahových účtech (995 – přísně zúčtovatelné 

tiskopisy = indexy, diplomy ve výši 82 095  Kč,  989 – sklady CO ve výši 1 188 757,40 Kč) 

nevykázala žádné inventarizační rozdíly. 

 

Nadále trvají opatření k zabránění vzniku mank a škod z nedbalosti. UP je pojištěna proti krádeži 

a loupeži (pokladny)  a pro snížení rizika v důsledku živelních událostí  platí rozšířené pojistné 

smlouvy. 

 

 

6. Rekapitulace zúčtování se státním rozpočtem  
 

Vyúčtování dotace z kapitoly 333 – MŠMT neinvestiční prostředky uvádí tab. 6:    

6.1 Základní dotace a její užití 

6.2 Dotace na stravování a ubytování a její užití 

6.3 Dotace poskytnutá na nespecifikovaný výzkum a vývoj 

6.4 Dotace poskytnutá na výzkumné záměry 

6.5 Účelové dotace na výzkum a vývoj dle jednotlivých programů 

 



 26 

tab. 6  Zúčtování finančních vztahů se státním rozpočtem kapitoly 333 – MŠMT          v tis. Kč 

Dotační položky 

 

 Schválený 

 rozpočet 

Rozpočet 

po změnách 

Poskytnuto 

k  31.12.2000   

   Použito 

k  31.12.2000 

  Vratka 

   dotace 

Základní dotace celkem:    461 263    489 064      489 064       489 051          13 

v tom:  „A“ vzdělávací činnost    446 230    446 230      446 230        446 230            0 

            „C“  stipendia doktor.stud.p.        7 650      14 148        14 148         14 148            0 

            „D“  studující cizinci a m.s.           602        1 873          1 873           1 860          13 

v tom:  studenti, kteří nejsou st.obč. 

            ČR (zahr.rozvoj.pomoc) 

 

          519 

 

       1 639 

 

         1 639 

 

          1 639 

  

           0 

            Program  CEEPUS                   65           175             175              162          13  

            Program  AKTION             18             59               59                59            0 

            „E“ NIV spoj. s inv.výst.        2 800        7 000          7 000           7 000            0 

            „F“ Vzdělávací projekty a p.         1 000      10 009        10 009         10 009            0  

v tom:  Fond vzdělávací politiky        1 000        2 950           2 950          2 950            0 

             Podpora učitelských progr.                0        5 359          5 359          5 359            0 

             Program prevence drog               0        1 700          1 700          1 700            0 

             „G“ Projekty FRVŠ        2 981             3 001          3 001          3 001            0 

            „H“  Likvidace havarij.sit.               0        6 803          6 803          6 803            0 

Dotace na ubytování a strav. :      44 572     44 572        44 572        44 572            0 

Dotace na výzkum a vývoj :      42 317    107 589      107 589      107 589            0 

v tom:  institucion.VaV (v.záměry)                0             23 942                  23 942        23 942                0 

             nespecifik. VaV       38 336              38 527         38 527         38 527            0 

             účelové prostř. VaV         3 981      44 549         44 549        44 549            0 

             resortní výzkum                0           571              571             571            0  

NEI dotace kap.MŠMT celkem:     548 152    641 225       641 225      641 212           13 

Pozn.: Vratka zůstatku dotace CEEPUS řešitelky doc. Krobotové z PdF UP byla převedena z výnosů 

do ostatních závazků PdF a finančně vypořádána se státním rozpočtem k 15. 2. 2001. Ve výši 13 179 Kč byla 

uhrazena na účet MŠMT ČR č. ú. 6015-821001/0710 dne 8. 2. 2001. 

Další neinvestiční dotace v členění podle ostatních kapitol státního rozpočtu, rozpočtu obcí, 

VÚSC, státních  fondů dokládá následující tabulka: 
 

tab. 6a      Zúčtování finančních vztahů  vzhledem k ostatním kapitolám SR  a jiné dotace - NEI         v tis. Kč 

Poskytovatel Poskytnuto k 31.12.2000 Použito k 31.12.2000 Vratka dotace (odvod) 

    provoz     VaV    provoz      VaV     provoz     VaV 

Kapitoly SR(bez MŠMT):          240    24 287          240    24 198           0        89 

v tom:        

  361  AV ČR          207          207           0 

  314  MV ČR (NBÚ)       1 900       1 900            0 

  321  GA ČR     13 924     13 924           0 

  322  MPO ČR       1 200       1 200           0 

  335  IGA MZdr ČR       6 653       6 564         89 

  336  MZem ČR              403              403           0 

  334  MK ČR         240          240           0  

Obce, VÚSC, st.fondy:         955          955                   0  

v tom:  St.město Olomouc         722          722           0  

            Město Prostějov           25            25           0  

            Úřady práce         208          208           0   

Celkem:      1 195     24 287      1 195    24 198          0        89 

Pozn.: Vratka nevyčerpaného zůstatku dotace IGA MZdr byla převedena z výnosů na ostatní závazky 

a zúčtována se státním rozpočtem úhradou na účet IGA k 28. 1. 2001 ve výši 88 511,22 Kč. 

 

 

 



 27 

Rekapitulaci zúčtování investičních prostředků se SR podle jednotlivých programů dokládá 

následující tabulka:  

 

tab. 6b Zúčtování se SR - investice             v tis. Kč 

Číslo a název  programu 

podle ISPROFIN 

Rozpočet 

po změnách 

Poskytnuto 

k  31. 12. 2000 

Použito k 31. 12. 

2000 (skutečnost) * 

Vratka dotace 

(odvedeno)** 

333010  Reprod. IM     42 109  42 109  42 109               0 

333317  Restituce     156 926         156 892        156 693               199  

333320  Podpora 

vzděl 

        5 145             5 145            5 145              0 

333910  Rep.IM VV 

VaV 

      24 745           24 745          24 745               0 

335920  Rep.IM VV         1 395              1 395            1 385                 10 

 314        Rep.IM VV         1 500            1 500           1 500                  0 

321        Rep.IM VV         2 539            2 539           2 539                  0 

322        Rep.IM VV         3 500            3 500           3 500                  0 
 *  Vychází z údajů uvedených jako „Skutečnost akt. roku 2000“  ve Formuláři ISPROFIN RA 81. 

**  Vratky nevyčerpaných zůstatků investičních dotací do státního rozpočtu provedla Centrála ČS ve vlastní 

kompetenci k datu 31. 12. 2000  a UP  je zúčtovala jako nepřijaté dotace.  

 

 

 

7.  Stipendia a služby poskytované studentům 

  

     
tab. 7a       Počty studentů                     

Počet studentů k 31.10.2000                                     12 558 

v tom:   rozpočtoví studenti                                     12 491 

             cizinci studující v cizím jazyce*                                            67 

             studující na základě  mezinár. smluv a usnesení vlády**  

             studující hrazení z jiné rozpočtové kapitoly***  

*     SIMS - kod financování „6“ 

**   SIMS - kod financování „7“ 

*** SIMS - kod financování „2“ 

 

 

tab. 7b     Stipendia (z hlavní činnosti)                                                                                                                tis. Kč 

                Z dotace 

    MŠMT 

   Ostatní  

     zdroje 

Stipendijní 

      fond 

  Celkem 

Stipendia celkem:                            (z doplňujících údajů)      16 434      10 719        158      27 311 

v tom: řádná     

            DSP - doktorandi      15 159*           370           -      15 529 

            zahraniční studenti           624**      10 117           -      10 741 

            prospěchová     

            mimořádná           651           232         158        1 041 

* Účelová dotace na stipendia studentů doktorských programů činila 14 148 tis. Kč, byla posílena částí provozní 

dotace o  1 011 tis. Kč. 

** Stipendia z celkové účelové dotace ukazatele „D“ 1 639 tis. Kč činila jen 461 tis. Kč, rozdíl  byl financován 

z provozní dotace. 

 



 28 

tab. 7c        Stravování  

Celkový počet 

podaných hl.jídel 

Celkem/studenti 

Tržby ze 

stravenek tis.Kč 

Celkem/studenti 

Dotace z MŠMT 

tis. Kč 

Jiné dotace, 

příspěvky, příjmy 

tis. Kč 

Celkové neinv. 

náklady na provoz 

menzy tis. Kč 

Průměrné 

neinv.náklady 

na jedno jídlo 

v Kč 

1 2 3 4 5 6 

423 400/ 292 633  10 296 /  5 367          9 483               14  19 569 /  11 839        46 /  28 

 

Komentář k jednotlivým sloupcům tabulky 7c: 

 

Sl. 1:   Hlavní činnost: 

                                               Snídaně                 Obědy              Večeře               Celkem 

 

Jídla celkem                          2 909                       383 536                 36 955                  423 400  

z toho studenti                      2 907                       252 799                 36 927                  292 633     

 

Sl. 2:   Uvádí tržby za stravování v hlavní činnosti. 

 

Sl. 4: Částka představuje tržby z prodeje služeb – nájemné hospodářského střediska 

„STRAVOVÁNÍ“,  jedná se o  výnosy hlavní činnosti. 
 

Sl. 5:  V celkových nákladech na provoz menzy jsou zahrnuty náklady hlavní činnosti HS 

„STRAVOVÁNÍ“ zvýšené o podíl nákladů hlavní činnosti HS „SPRÁVA SKM“ (24 %) snížené 

o výnosy z nájemného použité na opravy, z přefakturace, aktivace, náhrady škod, čerpání Fondu 

odměn a tržby z prodeje nepotřebného majetku použité na nové nákupy. Ve sloupci 5 jsou 

za lomítkem uvedeny tytéž náklady snížené o spotřebu surovin. 

 

Sl. 6:      Uvádí celkové neinvestiční náklady na jedno jídlo  a tytéž  snížené o spotřebu surovin. 

 
 

tab. 7d        Ubytování                                                                                                                                          

Počet ubytov. 

studentů 

Celkové 

neinv.náklady 

na ubytované 

studenty  

v tis. Kč 

Neinvestiční      

náklady 

na jednoho 

studenta v Kč 

Tržby 

z kolejného  

tis. Kč 

Dotace MŠMT 

tis. Kč 

Jiné dotace, 

příspěvky, 

příjmy tis. Kč 

Průměrná výše 

kolejného 

v Kč 

za rok/měsíc 

1 2 3 4 5 6 7 

        3 851        58 006         15 063       25 637       33 371*        1 902    6 657 / 740 

 

* Z toho dotace na ubytování a stravování  33 104 tis. Kč, podíl základní dotace 267 tis. Kč 

na ubytované a stravované zahraniční studenty UP. 

 

Komentář k tab. 7d: 

 

Sl. 2:  Částka představuje podíl celkových neinvestičních nákladů (CNN) připadající 

na ubytování studentů za kolejné určený podle počtu lůžkodnů realizovaných kategorií studentů 

ubytovaných za kolejné. CNN na ubytované studenty obsahují náklady hlavní činnosti 

hospodářského střediska „UBYTOVÁNÍ“ zvýšené o podíl nákladů hlavní činnosti HS 

„SPRÁVA SKM“ (73 %) a snížené o přefakturace energií a služeb, aktivaci, náhrady mank 

a škod, jiné ostatní výnosy, čerpání Fondu odměn a tržby z prodeje přebytečného majetku 

použité na nové nákupy. 

 



 29 

Sl. 5:    Celková dotace snížená o část použitou na stravování.  

 

Sl. 6:    Jiné příjmy HS „UBYTOVÁNÍ“  zahrnují nájemné (566 tis.), tržby za ostatní ubytování 

v hlavní činnosti (1 124 tis.) a penále za pozdní úhradu kolejného (212 tis. Kč). Jde o výnosy 

hlavní činnosti. 

 

Pozn.: V průběhu roku bylo průměrně 125 studentů kněžství ubytováno v církevních zařízeních 

na základě smlouvy mezi těmito zařízeními a CMTF, které byla za tímto účelem přidělena 

odpovídající část dotace na ubytování studentů.  

 

 

 

8.  Závěr 

 

8.1 Zhodnocení roku 2000 

 

Celková hospodářská situace UP v roce 2000 byla výrazně negativně ovlivněna snížením 

neinvestičních dotací na provoz školy z úrovně státního rozpočtu. Tato skutečnost se projevila 

zejména při sestavování rozpočtu školy a při dělení poskytnutých neinvestičních dotací, při němž 

nemohla být v plném rozsahu dodržena původně dohodnutá metodika a vedení školy muselo 

přistoupit ke korekcím. I když některé dopady nové metodiky ministerstva a dopady snížení 

dotací byly v průběhu roku postupně zmírněny, musela škola opět přistoupit k poměrně 

výrazným úsporám ve vlastním provozu, a to zejména v oblasti oprav a údržby majetku. 

Finanční situace spolu se změnou personální struktury UP (zvýšení počtu vědeckých pracovníků, 

zejména v souvislosti se zahájením činnosti výzkumných center) rovněž neumožnila výraznější 

nárůst průměrných mezd zaměstnanců UP. 

 

UP sice dosáhla v roce 2000 zlepšeného hospodářského výsledku, ovšem pouze za cenu dalšího 

zpomalení vlastního rozvoje a částečně i vlivem uvolňování některých dotací ministerstvem až 

v samotném závěru roku (nespecifikovaný institucionální výzkum a vývoj, rozvojové programy). 

K dosažení kladného hospodářského výsledku přispěly nemalou měrou i výnosy z prodejů  

majetku realizovaných v závěru roku. 

 

 

8.2  Zhodnocení opatření z roku 1999 

 

- Ve spolupráci s externí pracovní skupinou (auditor, účetní a daňový poradce) byly prověřeny 

účetní postupy uplatňované na UP a byl zpracován návrh komplexního systému nových 

vnitřních norem pro ekonomické řízení UP. S ohledem na skutečnost, že tyto normy musí 

navazovat na registrované aktualizované verze vnitřních předpisů UP (zejména Statutu UP 

a Pravidel hospodaření UP), budou v konečné verzi vydány až po registraci vyšších norem 

ministerstvem. 

- Práce na přípravě MIS (Manažerského informačního systému) v průběhu roku 2000 

pokračovaly. Jejich dokončení se váže na doplnění programového vybavení, které bude 

realizováno v průběhu prvního pololetí roku 2001. 

- V návaznosti na závěry kontroly NKÚ byla dokončena prověrka vzájemných vazeb evidence 

nemovitého majetku na UP a evidence vlastnictví v Katastrech nemovitostí. Vzhledem 

k nepochopitelným průtahům na straně mimoolomouckých katastrálních úřadů (Ústí nad 

Orlicí, Bruntál) nebyly dosud ukončeny převody dvou nemovitostí. Realizace konečného 

převodu se předpokládá v prvním pololetí roku 2001. 



 30 

- V souvislosti s rozvojovými záměry UP byly odprodány některé nepotřebné nemovitosti 

a dokončeno řešení majetkoprávních vztahů mezi UP a Metropolitní kapitulou ovlivněných 

restitucemi z let 1990-1992. Současně pokračují jednání se Statutárním městem Olomoucí 

o vzájemných směnách nemovitostí, které umožní realizaci našich rozvojových záměrů 

v areálech Envelopa, Neředín a Holice, a s Armádou ČR o převodech pozemků v areálu 

Neředín. 

- V závěru roku byla dokončena a zprovozněna nově rekonstruovaná kolej v Neředíně. 

Zahájení rekonstrukce dalších dvou objektů zabránily problémy v průběhu obchodní veřejné 

soutěže na výběr dodavatele stavby a bylo odloženo na duben roku 2001. V areálu Neředín 

se podařilo realizovat kompletní plynofikaci, což výrazně sníží náklady na jeho vytápění 

v příštích obdobích. Rekonstrukce prostor pro výdejnu stravy se váže na přípravu nových 

prostor pro umístění informačních pracovišť FTK v areálu a bude zahájena ihned po její 

realizaci (předpokládá se realizace v průběhu roku 2002). 

- Počátkem roku 2000 byla zahájena rekonstrukce objektu pro umělecké a uměnovědné 

katedry FF a PdF (býv. Jezuitský konvikt). Vzhledem k nutnosti opustit prostory, ve kterých 

se některá z dotčených pracovišť nacházela (restituce, výstavba Arcidiecézního muzea) byly 

pro katedru výtvarné výchovy připraveny nově upravené prostory, ve kterých bude umístěna 

do dokončení rekonstrukce. 

- V průběhu roku 2000 se z finančních důvodů nepodařilo vylepšit regulační systémy 

tepelných zdrojů, pokračovaly však práce na projekční přípravě centrální regulace, ke které 

přistoupíme postupně od roku 2001. Na druhé straně se podařilo připojit další dva objekty 

UP na neveřejnou telefonní síť UP, což napomohlo výraznému snížení nákladů na spojové 

služby u dvou z našich fakult. 

 

8.3   Návrhy na opatření v roce 2001 

 

- Po registraci novelizovaných vnitřních předpisů pro oblast hospodaření vydat odpovídající 

navazující komplex vnitřních norem a připravit UP ve spolupráci s externími odborníky pro 

oficiální audit. 

- Připravit v návaznosti na nové programové vybavení Manažerský informační systém a uvést 

jej do praktického používání. 

- Dokončit zbývající majetkové převody mezi UP a ministerstvem a vzájemné směny 

nemovitostí mezi městem a UP. 

- Zahájit další rekonstrukce objektů v Neředíně a připravit možnosti rozšíření stravovacích 

kapacit v areálu.  

- Zahájit přípravné práce na výstavbu, resp. rekonstrukce pracovišť pro Přírodovědeckou 

fakultu UP (dopracování studií, veřejná architektonická soutěž, zahájení některých 

projekčních prací), prověřit formou komplexního posouzení potřeb možnosti rekonstrukcí, 

příp. nové výstavby v areálu Teoretických ústavů LF UP (přemístění děkanátu fakulty, 

výukové prostory pro nově zahajované studijní programy), zahájit rekonstrukci prostor pro 

CMTF. 

- V oblasti spojových služeb dosáhnout výrazných úspor jednak připojením dalších objektů 

na neveřejnou telefonní síť UP, jednak využitím alternativních způsobů komunikace 

a případnou změnou hlavního telefonního operátora. V energetické oblasti zahájit 

sjednocování regulačních systémů a současně připojování zdrojů na centrální řízení, 

ve vybraných případech realizovat obnovu tepelných zdrojů s ohledem na požadavky 

nových norem.  


